Classif. documental 00.01.01.01

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO SIGA Nº GPBG-OFI-2025/00292

Bento Gonçalves, 15 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Anderson Zanella
Presidente
Gabinete da Presidência

Assunto: Referente ao Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00109.

Senhor Presidente:

Cordialmente, em resposta ao Ofício n° , referente aoCMBG-COE-2025/01107
Pedido de Informação n° , comunicamos a Vossa Excelência que,CMBG-PIN-2025/00109
de acordo com a Secretaria Municipal de Finanças, não é possível informar dívidas com os
dados dos contribuintes, considerando a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais e o
sigilo fiscal.

Quanto às políticas de cobrança, realizamos o envio de avisos de débito,
encaminhamos Certidão de Divida Ativa - CDA para protesto no tabelionato, e é realizada
a cobrança judicial, conforme previsto na lei Complementar n° 183/2013 (Código
Tributário Municipal).

Por fim, informamos que atualmente, o montante da dívida ativa corresponde a
R$ 370.193.758,34.

Salientamos que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para
informações complementares, renovamos nosso apreço.

Atenciosamente,

G
P

B
G

O
F

I2
02

50
02

92
A

Assinado com senha por ELISIANE SCHENATO e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 151302-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=151302-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

2

Elisiane Schenato
Secretário Municipal

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

G
P

B
G

O
F

I2
02

50
02

92
A

Assinado com senha por ELISIANE SCHENATO e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 151302-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=151302-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

	GPBG-OFI-2025/00292-A